
24/06/2019 SEI/IFMG - 0321045 - Termo Aditivo de Acréscimo - Contrato Diverso

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=375159&infra_siste… 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Bambuí
Diretoria Geral

Diretoria de Administração e Planejamento
Gestão de Contratos

Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
- www.ifmg.edu.br

 

 

ADITIVO Nº 01/2019 AO CONTRATO Nº 09/2018 FIRMADO
ENTRE O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, CAMPUS BAMBUÍ E A
EMPRESA  PRINTER PROJETOS E CONSTRUÇÃO LTDA.

 

Pelo presente instrumento, de um lado, o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS, Autarquia Federal inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.626.896/0003-34, com Sede à Fazenda Varginha s/n , rodovia
Bambuí/Medeiros, Km 05, Zona Rural, Bambuí/MG, Estado de Minas Gerais, CEP nº 38.900-000,  doravante denominado
CONTRATANTE ou IFMG, neste ato, representado por seu Diretor Geral Professor Rafael Bastos Teixeira, brasileiro, em união estável,
portador da Carteira de Identidade nº MG-10.491.567, órgão expedidor SSP/MG e do CPF nº 055.099.656-76 nomeado pela Portaria nº
1330, de 22/09/2015, pulicada no D.O.U de 23/09/2015, seção 02, página 19, e, de outro lado a Empresa PRINTER PROJETOS E
CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 70.951.462/0001-70, estabelecida à Rua da Paisagem, nº 240, Sl 209, Bairro Vale
do Sereno, em Nova Lima, Estado de Minas Gerais, CEP nº 34.006-059, doravante denominado CONTRATADA, neste ato, representada
por seu sócio proprietário o Senhor Marcus Cabral Araújo Silva brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº M-1.467.519,
expedida pela SSP/MG e do CPF nº 201.601.276-53, tendo em vista o que consta na Tomada de Preços nº 01/2018, processada sob o
nº 23209.002080/2018-2,  e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de
2002, do Decreto nº 2.271, de 7 de julho de 1997,do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº
5, de 26 de maio de 2017 e da Portaria nº 409, de 21 de dezembro de 2016, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, decorrente do
Contrato nº 09/2018, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto o ACRÉSCIMO de valores ao Contrato nº 09/2018, conforme documentos anexos ao processo
SEI nº 23209.001052/2019-81.
2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO ACRÉSCIMO
2.1. O acréscimo acarretará um aumento no valor global anual do Contrato de R$58.985,47 (cinquenta e oito mil, novecentos e oitenta e
cinco reais e quarenta e sete centavos), que equivale a 3,04% (três inteiros e quatro centésimos por cento) do valor inicial atualizado do
Contrato, observado o limite do art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93, conforme cálculos efetuados pelo Fiscal e Fiscal Substituto do Contrato.
2.2. O valor global do Contrato passará de R$ 1.936.919,49 (um milhão novecentos e trinta e seis mil, novecentos e dezenove reais e
quarenta e nove centavos),  para R$1.995.904,96 (um milhão, novecentos e noventa e cinco mil, novecentos e quatro reais e noventa e seis
centavos).
2.3. Objeto da contratação após acréscimo:

Item Descrição do Serviço Valor (R$) 

1
Contratação de serviço comum de engenharia, para reforma e ampliação do Ginásio Poliesportivo do
IFMG - Campus Bambuí, que será prestado nas condições estabelecidas no Projeto Básico e demais

documentos técnicos que se encontram anexos ao Edital
R$1.995.904,96  

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA GARANTIA DE EXECUÇÃO
3.1 A CONTRATADA deverá complementar a garantia contratual anteriormente prestada, de modo que se mantenha a proporção prevista
inicialmente no Contrato.
3.2 A garantia prevista em edital somente será liberada ante a comprovação de que a empresa pagou todas as verbas rescisórias decorrentes
da contratação, e que, caso esse pagamento não ocorra até o fim do segundo mês após o encerramento da vigência contratual, a garantia será
utilizada para o pagamento dessas verbas trabalhistas, incluindo suas repercussões previdenciárias e relativas ao FGTS, conforme
estabelecido no art. 2º, §2º, V da Portaria MP n. 409/2016, observada a legislação que rege a matéria.
4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1 As despesas decorrentes deste Termo Aditivo estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do IFMG,
para o exercício de 2019, na classificação abaixo:
Empenho: 2019NE800185
Gestão/Unidade: 26409/158275
Fonte: 8250026409
Programa de Trabalho:  108766



24/06/2019 SEI/IFMG - 0321045 - Termo Aditivo de Acréscimo - Contrato Diverso

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=375159&infra_siste… 2/2

Elemento de Despesa:  449051 91
4.2 No(s) exercício(s) seguinte(s), correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será
feita no início de cada exercício financeiro.
5. CLÁUSULA QUINTA– DO FUNDAMENTO LEGAL
5.1 O presente termo aditivo decorre de autorização da CONTRATANTE e encontra amparo legal no artigo 65, alínea “b” do inciso I,
combinada com § 1º, da Lei n. º 8.666/93, com suas alterações posteriores e demais normas aplicáveis à matéria.
6. CLÁUSULA SEXTA– DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS
6.1 Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes.
7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO
7.1 Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº
8.666, de 1993.
E, por estarem justos e contratados, foi lavrado o presente termo aditivo e disponibilizado por meio eletrônico através do Sistema Eletrônico
de Informações (SEI), conforme Portaria nº 1151 de 27 de setembro de 2017 do IFMG e respeitando o Decreto Presidencial nº 8539 de 8 de
outubro de 2015, ao qual depois de lido e achado conforme vai assinado pelas partes e por duas testemunhas.

Belo Horizonte, 16 de maio de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Ilzo Izoldino da Silva Borges, Procurador Federal, em 04/06/2019, às 15:35, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Mario Luiz Viana Alvarenga, Diretor(a) Geral Substituto(a), em 05/06/2019, às 15:05,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Yara de Matos Mendes, Testemunha, em 06/06/2019, às 08:26, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Vieira de Melo, Testemunha, em 06/06/2019, às 08:44, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCUS CABRAL ARAÚJO SILVA, Representante legal da empresa, em 10/06/2019, às
10:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 0321045 e o
código CRC F72EA1F6.

23209.001052/2019-81 0321045v1



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019061900063

63

Nº 117, quarta-feira, 19 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158128

Número do Contrato: 2/2018. Nº Processo: 23249048255201883. INEXIGIBILIDADE Nº
29/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 05457572000118. Contratado : GD - GESTAO & DESENVOLVIMENTO -
EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Adequação das Clausulas do Contrato n°02/2018, que se
encontram incompativeis com a Resolução CNE/CES n°02, de 03/04/2001,ás normas do
Ministério da Educação do Governo Alemão,bem como alterar a metodologia de
pagamento e adequação de valores decorrentes de ajustes,objetivando viabilizar o
gerenciamento e execução dos serviços educacionais para 40 SERVIDORES DO
IFMA.Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor Total: R$77.270,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800449. Data de Assinatura: 25/03/2019.

(SICON - 18/06/2019) 158128-26408-2019NE800077
CAMPUS SÃO LUIS - MARACANÃ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158276

Número do Contrato: 19/2017. Nº Processo: 23249013918201512. PREGÃO SRP Nº 8/2015.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 07400063000184. Contratado : PINHEIRO COMERCIO E SERVICOS -LT DA - M E .
Objeto: Termo Aditivo de prazo de vigencia de Contrato com empresa especializada na
prestação de serviços de Manutenção Predial para o IFMA CAMPUS MARACANÃ.
Fundamento Legal: LEI 8.666/93, LEI 10.520/02 ESUAS ALTERAÇÕES. Vigência: 14/06/2019
a 14/06/2020. Data de Assinatura: 14/06/2019.

(SICON - 18/06/2019) 158128-26408-2019NE800303

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE TÉCNICO ESPECIALIZADO EM LINGUAGEM DE SINAIS POR
TEMPO DETERMINADO Nº. 003/2019. Espécie: Contrato temporário de excepcional
interesse público nos termos do inciso IV da Lei nº 8.745/93, Edital IFMT nº 056/2019 e
Edital nº 061/2019; Jornada de Trabalho: 40 horas semanais. Contratante: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, C.N.P.J. N° 10.784.782/0001-50,
Contratada: JÉSSICA FERNADA DE SOUZA, CPF: 041.569.931-24 . Objeto: Prestação de
Técnico Especializado em Linguagem de Sinais no Campus Campo Novo do Parecis. Prazo:
04.062019 a 03.06.2020. Valor: O contratante pagará à contratada, mensalmente, a
importância equivalente à Remuneração de Cargo de Nível Superior de Plano de Carreira
de Técnico Administrativo , Classe "E", Nível "01", nos termos da Lei nº 11091/2005 e sua
atualizações. Data de assinatura: 04 de Junho de 2019. Signatários: Willian Silva de Paula,
Reitor, pelo contratante, JÉSSICA FERNADA DE SOUZA, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2

PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 110/2018, POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO, NOS TERMOS DO INCISO IV DO ART. 2º E ART. 4º DA LEI Nº 8.745/93.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso.
Contratado: PROFESSOR SUBSTITUTO: ERISON ALMAGRO MOURA. Prazo da Prorrogação:
13.06.2019 a 12.12.2019. Data da assinatura: 13.06.2019. Signatários: Willian Silva de
Paula, Reitor, pelo contratante, ERISON ALMAGRO MOURA, contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2

PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 142/2018, POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO, NOS TERMOS DO INCISO IV DO ART. 2º E ART. 4º DA LEI Nº 8.745/93.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso.
Contratada: PROFESSORA SUBSTITUTA: GRACY KELLY FARIA OLIVEIRA. Prazo da
Prorrogação: 11.07.2019 a 10.01.2020. Data da assinatura: 17.06.2019. Signatários: Willian
Silva de Paula, Reitor, pelo contratante, GRACY KELLY FARIA OLIVEIRA, contratada.

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar a publicação do contrato nº 085/2019, publicado na Seção 3 Edição nº
108 de 06/06/2019, pág. 59, que trata da contratação do professor substituto YAN VITOR
PEREIRA. onde se lê: "Prazo da Prorrogação: 03.05.2019 a 02.11.2019", leia-se: "Prazo da
Prorrogação: 03.05.2019 a 13.07.2019".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

EDITAL Nº 46/2019 - PSS - IFMS/DIGEP
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
do Sul (IFMS), nos termos da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, Lei nº 9.849, de 27
de outubro de 1999, Lei n° 10.667, de 14 de maio de 2003, Orientação Normativa SRH/MP
nº 5, de 28 de outubro de 2009, publicada no DOU de 29 subsequente, Decreto nº 6.944,
de 21 de agosto de 2009, Lei n° 12.425, de 17 de junho de 2011 torna pública a realização
de PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à seleção de candidatos, para contrato
como PROFESSORES SUBSTITUTOS, por tempo determinado, com inscrições abertas no
período de 19/06/2019 até 30/06/2019. O valor da taxa de inscrição é de R$30,00 (trinta
reais). As provas estão previstas para o dia 06/07/2019. O edital de abertura, na íntegra,
será divulgado na internet, no endereço eletrônico www.ifms.edu.br/centraldeselecao a
partir das 18 horas de 18 de junho de 2019.

Campo Grande - MS, 18 de junho de 2019.
LUIZ SIMÃO STASZCZAK

CAMPUS NAVIRAÍ
AVISO DE ANULAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23347000766201997 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços terceirizados
de limpeza, conservação e manutenção predial

MATHEUS BORNELLI DE CASTRO
Diretor-Geral

(SIDEC - 18/06/2019) 155849-26415-2019NE800050

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019 - UASG 158122

Nº Processo: 23208000960201967. Objeto: Contratação de empresa(s) especializada(s),
para execução de serviços de sondagem de simples reconhecimento de solos através do
método de SPT (Standard Penetration Test) conforme demanda, a serem realizados nos
terrenos onde funcionam os campi do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia
- IFMG.. Total de Itens Licitados: 28. Edital: 19/06/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av.
Professor Mário Werneck, 2590, Buritis - Ifmg/reitoria, Buritis - Ifmg/reitoria - Belo
Horizonte/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158122-5-00006-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 19/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 03/07/2019 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

JACKSON DE FREITAS MEIRELES
Presidente da CPL

(SIASGnet - 18/06/2019) 158122-26409-2019NE800122

CAMPUS BAMBUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158275

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 23209001052201981.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 70951462000170. Contratado : PRINTER PROJETOS E
CONSTRUCOES -LTDA. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetoo Acréscimo de
valores ao Contrato nº 09/2018, conforme documentos anexos ao processo sei nº
23209.001052/2019-81. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 10/12/2018 a
07/11/2019. Valor Total: R$1.995.904,96. Fonte: 8250026409 - 2019NE800185. Data de
Assinatura: 10/12/2018.

(SICON - 18/06/2019) 158275-26409-2019NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158122

Número do Contrato: 00084/2015, subrogado pelaUASG: 158122 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MG.
Nº Processo: 23209001136201914.
PREGÃO SISPP Nº 48/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 90180605000102. Contratado : GENTE SEGURADORA SA
-.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato 84/2015, conforme documentos anexos ao
processoSEI nº 23209.001136/2019-14. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência:
12/06/2019 a 11/06/2020. Data de Assinatura: 12/06/2019.

(SICON - 18/06/2019) 158275-26409-2019NE800005

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01/2019 ao Contrato nº 006/2018. Processo SEI: 23212.000708/2018-56.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 01/2017 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
GOVERNADOR VALADARES. CNPJ: 10.626.896/0007-68. Contratada: Agatha Borges Teixeira,
CPF: 135.103.087-60. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 006/2018 até 20 de dezembro de
2019. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 21/06/2019 a 20/12/2019.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Willerson Custodio da Silva - Diretor Geral - Contratante; Agatha Borges Teixeira -
Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura: 17/06/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2019 - UASG 158121

Nº Processo: 23414.001466/2019. Objeto: Contratação de serviços comuns de engenharia
para execução de Sondagem SPT em terreno da Reitoria do IFNMG.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 19/06/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Professor Monteiro
Fonseca, 216, Vila Brasília - Montes Claros/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158121-5-00011-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 19/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.

HUSTON DARANNY OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/06/2019) 158121-26410-2019NE800004

EDITAL Nº 44, DE 18 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR/DIRETOR GERAL DO CAMPUS Diamantina, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União de 16/04/2018, considerando os termos do artigo 16 do Decreto nº
6.944/2009 e o que consta do Processo nº23833.000262/2019-95, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 38, de 30/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
31/05/2019, conforme a seguir especificado:

Área de Atuação: Matemática ou Física

. Nº Insc. Nome do Candidato Total Classif.

. 04 Denise Mendes Santos 76,1 1º

. 03 Gabriel Martins Cima 74,6 2º

. 02 Fernando Eustáquio Dantas dos Santos 69,6 3º

JÚNIO JÁBER

CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 15/2019 - Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Januária; CONTRATADO: JOARLEY DEYVID DANTAS PORTO; OBJETO: Prestação de Serviços
Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 40 horas
semanais (Vencimento Básico); VIGÊNCIA: 17/06/2019 a 21/08/2019, podendo ser
prorrogado; DATA E ASSINATURAS: 17/06/2019; Cláudio Roberto Ferreira Mont'Alvão, pelo
Contratante e Joarley Deyvid Dantas Porto, Contratado.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019062700068

68

Nº 122, quinta-feira, 27 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS AQUIDAUANA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 158448

Nº Processo: 23347006719201957. Objeto: Aquisição de materiais de expediente para
atender as demandas do IFMS Campus Aquidauana.. Total de Itens Licitados: 55. Edital:
27/06/2019 das 09h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua José Tadao
Arima, 222, Ycaraí - Aquidauana/MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158448-5-00003-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 27/06/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 11/07/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

MARCILIO MOTA DE DEUS SOUZA
Assistente em Administração

Dias: 27/06/2019, 28/06/2019 e 01/07/2019
(SIASGnet - 25/06/2019) 158448-26415-2019NE800015

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE MEMORANDO DE ENTENDIMENTO

Memorando de Entendimento nº 01/2019. Processo nº 23208.001981/2019-08.
Concedente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS. CNPJ 10.626.896/0001-72. Convenente: LYCÉE AGRICOLE DES VASEIX. Objeto:
Desenvolvimento de programa de intercâmbio e cooperação em todas as áreas acadêmicas
oferecidas por ambas as Instituições. Vigência: 27/06/2019 a 26/06/2024. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93, Resoluções e Normas internas das partes envolvidas. Data da
Assinatura: 20/05/2019.

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 4/2019 - UASG:158122

Processo nº 23718.000220/2019-71.
Objeto: Concessão de área para fins comerciais no ramo de cantina e lanchonete em área
do IFMG - Campus Avançado Ponte Nova, na cidade de Ponte Nova-MG, conforme
condições e exigências impostas no Edital e seus Anexos. A licitante VICTOR CO E L H O
ZINATO inscrito no CNPJ 30.044.354/0001-47 venceu o certame pelo valor mensal de
R$1.500,00 que serão pagos ao Campus Avançado Ponte Nova do IFMG.

Em 26 de junho de 2019.
JACKSON DE FREITAS MEIRELES

Presidente da CPL

CAMPUS BAMBUÍ
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2019 publicado no D.O. de 19/06/2019 ,
Seção 3, Pág. 63. Onde se lê: Valor R$ 1.995.904,96 Leia-se : Valor R$ 58.985,47.

(SICON - 26/06/2019) 158275-26409-2019NE800108

CAMPUS OURO PRETO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 015/2019. Processo SEI 23213.001804/2019-44. Professora Substituta. Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 013/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO. CNPJ:
10.626.896/0002-53. Contratada: Thaise de Oliveira Bahia. CPF: 045.599.496-03. Objeto:
Contratação de Professora Substituta em favor do Campus Ouro Preto. Remuneração
Mensal: R$ 3.771,66 (três mil setecentos e setenta e um reais e sessenta e seis centavos).
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a
10/10/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Maria da Glória dos Santos Laia - Diretora Geral - Contratante; Thaise de
Oliveira Bahia - Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura: 24/06/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 158475

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 23208011472016.
PREGÃO SISPP Nº 94/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 04552404000149. Contratado : ADCON -
ADMINISTRACAO E -CONSERVACAO EIRELI. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato pelo
período de 01/08/2019 a 31/07/2020. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10.520,
Instrução Normativa 05 e demais legislações vigentes. Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2020.
Data de Assinatura: 12/06/2019.

(SICON - 26/06/2019) 158475-26409-2019NE800013

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 158475

Nº Processo: 23213.001082/2019. Objeto: Contratação do serviço de manutenção
preventiva e corretiva das máquinas, equipamentos industriais e eletrodomésticos
instalados no Restaurante Escolar e no Laboratório de Gastronomia do IFMG - Campus
OURO PRETO.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 27/06/2019 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Pandia Calogeras, 898 - Bairro Bauxita, - Ouro Preto/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158475-5-00003-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 27/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/07/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARIA MACIEL DE GODOY MAPA
Pregoeira

(SIASGnet - 25/06/2019) 158475-26409-2018NE800025

CAMPUS IBIRITÉ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01/2019 ao Contrato nº 01/2019. Processo SEI: 23825.000292/2019-
09. Professor Visitante. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 02/2019
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS - CAMPUS IBIRITÉ. CNPJ: 10.626.896/0019-00. Contratado: Adão Antônio
Barbosa, CPF: 488.056.536-91. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 01/2019 até 15 de
janeiro de 2020. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 16/07/2019 a
15/01/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Oiti Jose de Paula - Diretor Geral Pró-Tempore - Contratante; Adão Antônio
Barbosa - Professor Visitante - Contratado. Data da assinatura: 24/06/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATO DE COOPERAÇÃO MÚTUA

Termo de Cooperação Mútua n° 001/2019, sem ônus financeiro, que entre si celebram o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Januária, CNPJ n° 10.727.655/0003-81 e a Fundação Cultural de Januária, CNPJ n°
03.492.528/0001-13. Processo: 23393.000093/2019-10. Objeto: Criar condições necessárias
ao atendimento de interesses comuns dos partícipes por meio de apoio recíproco com o
objetivo de produzir e veicular programas, matérias e mídias de caráter educativo
produzidos pelo IFNMG - Campus Januária, propiciar estágios profissionais para acadêmicos
e proporcionar estágios e cursos de curta duração aos funcionários da Fundação Cultural
de Januária TV Norte. Vigência: 25/06/2019 a 24/06/2021. Data da assinatura: 25/06/2019.
Signatários: Cláudio Roberto Ferreira Mont'Alvão, Diretor-Geral do IFNMG - Campus
Januária e Ottorino Dal Moro Neto, presidente da Fundação Cultural de Januária.

CAMPUS PIRAPORA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 7/2019

Foram vencedores do Pregão 07/2019 as Empresas:Sul.com Atacado e Varejo
ltda Cnpj 26.469.541/0001-57,itens 01,02,15,17 e 18; Jean Alexandre Wendler de Morais
Cnpj27.130.609/0001-31 itens 3 e 22; Comercial Gutierrez Ltda Cnpj 19.234.111/0001-90
itens 4,13 e 14;Ledluxe Industria, Comércio, Importação e Exportação Eireli Cnpj
11.178.569/0001-68 item 7; Tecno Seg Informática e Segurança de Dados Ltda Cnpj
13.345.633/0001-83itens 8 e 25;SNA Comércio de Ferramentas Ltda Cnpj 14.756.414/0001-
50 itens 9 e 26; Informática Quality Comércio e Serviço Eireli Cnpj10.807.978/0001-13 itens
10 e 11;Sortel Comércio Eireli Cnpj 27.893.706/0001-86 item 12;Filipe Lopes Boechat
Elétrica Cnpj 33.253.020/0001-23 item 16; LG Furtado Cnpj 23.917.074/0001-92 item
19;Maxx Papelaria Ltda. Cnpj 18.089.639/0001-50 item 20;JP Comércio de Produtos
Eletroeletrônicos Eireli Cnpj 31.552.188/0001-04 itens 21 e 23;itens
desertos/fracassados/cancelados na aceitação: 5,6,24,27 e 28. Valor Global da Ata
19.017,50.

MARIA MADALENA MAIA RUAS
Pregoeira

(SIDEC - 26/06/2019) 158440-26410-2019NE800005

CAMPUS TEÓFILO OTONI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 155854

Nº Processo: 23791000324201901.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 14111321000178.
Contratado : MG ESCAL LTDA -.Objeto: Contratação de serviços de manutenção
preventiva,corretiva,resgate e responsabilidadetécnica para o funcionamento da plataforma
elevatória de acessibilidade instalada no prédio doIFNMG Campus Teófilo Otoni, incluindo
o fornecimento de peças e compontentes,ferramentas e equipamentos necessários a
prestação dos serviços.. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e demais normas aplicáveis.
Vigência: 24/06/2019 a 24/06/2020. Valor Total: R$8.778,60. Fonte: 8100000000 -
2019NE800054. Data de Assinatura: 24/06/2019.

(SICON - 26/06/2019) 155854-26410-2019NE800009

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS CASTANHAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158308

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23051014583201621.
PREGÃO SISPP Nº 8/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 01673683000100. Contratado : BRASFER COMERCIAL
LTDA -.Objeto: Prorrogação da Vigência Contrautal e Reajuste Contratual. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores. Vigência: 21/06/2019 a 21/06/2020.
Data de Assinatura: 06/06/2019.

(SICON - 26/06/2019) 158308-26416-2019NE800044

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 84/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Liélia Barbosa Oliveira; OBJETO: prestação de
serviços didático-pedagógicos no Campus Itaporanga; REMUNERAÇÃO: equivalente a Classe
D I, Nível 1, com Mestrado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de
assinatura. DATA E ASSINATURAS: 18/06/2019, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pela
Contratante, e Liélia Barbosa Oliveira, Contratado(a).

CAMPUS CAMPINA GRANDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 158281

Nº Processo: 23325006784201850. Objeto: Registro de preços visando futura e

eventual aquisição de materiais de consumo para os laboratórios de mineração, para

atender as necessidades do IFPB - Campus Campina Grande. Total de Itens Licitados:

46. Edital: 27/06/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua

Tranquilino Coelho Lemos, 671jardim Dinamerica, Dinamérica - Campina Grande/PB ou

www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158281-5-00001-2019. Entrega das

Propostas: a partir de 27/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura

das Propostas: 09/07/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações

Gerais: .

ALUSKA FARIAS DE OLIVEIRA AMARAL

Coordenadora de Compras e Licitações

(SIASGnet - 26/06/2019) 158281-26417-2019NE800019

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-19T00:06:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-27T00:16:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




